
DETERMINA N. 82 DEL 28/05/2025  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: CIMITERO MONUMENTALE SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA
DEI  SOLAI  CAMERONE  BRIN  AI  SENSI  DELLE  NORME  TECNICHE  (DM
17/1/2018) - AFFIDAMENTO A: ING. PIERLUIGI VIOLETTO

 CIG: B704FBAE86 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che: 

• a seguito di una recente attività di battitura dei solai del Camerone Brin presso il Cimitero
Monumentale  di  Torino,  si  è  riscontrata  una  condizione  dei  solai  tale  da  dover  richiedere
tempestivi approfondimenti di tipo strtturale visto lo stato di degrado dei ferri di armatura e del
cls; 

• nell'attesa che vengano definite le azioni da compiere ed effettuati i necessari approfondimenti,
si è reso necessario, in via precauzionale, inibire l'accesso sia al Camerone (parte interrata) sia
al  solaio  di  copertura,  affinché  nessuno  possa  transitarvi,  mediante  adeguata
compartimentazione dell'area e conseguente apposizione di cartellonistica informativa;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• è stato conseguentemente contattato un professionista esperto e competente, l’Ing. PIERLUIGI
VIOLETTO, che ha già fatto un primo sopralluogo, a seguito del quale è stata confermata la
necessità  di  effettuare  la  valutazione  della  sicurezza  ai  sensi  delle  Norme  Tecniche  (DM
17/1/2018)  ed  avviare  in  via  preliminare  uno  studio  di  fattbilità  tecnico-economica  sotto
l’aspetto strutturale;

• il  suddetto  professionista  ha  già  formulato  un  primo  preventivo  di  massima  al  riguardo,
corrispondente ad un totale di € 10.800,00;

• al  fine  di  poter  procedere  alla  formalizzazione  dell’affidamento,  l’Ing.  PIERLUIGI
VIOLETTO, con sede legale in c.so Massimo D’Azeglio, 106, 10126 Torino, P.I.06645020014,
in data 22/05/2025, è stato invitato a presentare offerta mediante Trattativa Diretta avviata su
Piattaforma Maggioli n. G00032;

• entro il termine fissato per la presentazione del preventivo del 23/05/2025 alle ore 18.00, l’Ing.
PIERLUIGI VIOLETTO ha fatto pervenire la propria offerta, comprendente la documentazione
amministrativa  richiesta  e  l’offerta  economica,  confermando  quanto  già  richiesto  nel
preventivo proposto;

• il RUP, ritenendo congrua e accettabile l’offerta, ha ritenuto di affidare il servizio al suddetto
professionista, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, con un importo di
aggiudicazione pari a complessivi € 10.800,00 (Iva, oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi
genere e tipo esclusi);

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il Servizio di Valutazione
della sicurezza dei solai Camerone Brin presso il Cimitero Monumentale, ai sensi delle Norme
Tecniche (DM 17/1/2018), all’Ing. Pierluigi VIOLETTO, con sede in legale C.so Massimo
D’Azeglio n. 106 - 10126 Torino, P.I.06645020014, per un importo di € 10.800,00, al netto di
Iva, oneri fiscali e previdenziali;

2. di dare atto che la spesa di € 10.800,00 trova copertura nel Budget 2025 di AFC Torino S.p.A.,
con imputazione alla voce “Interventi Riqualificazione Cameron Brin”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. 36/2023;

4. di dare atto che il contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

5. di nominare l’Arch. Walter Saino Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. 36/2023;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


